N.º 226 19 de novembro de 2020 Pág. 316

Diário da República, 2.ª série PARTE I

 PROVÍNCIA PORTUGUESA DAS FRANCISCANAS MISSIONÁRIAS DE NOSSA SENHORA

Despacho n.º 11465/2020

Sumário: Plano de estudos do mestrado em Enfermagem de Saúde Infantil e Pediátrica.

A Província Portuguesa das Franciscanas Missionárias de Nossa Senhora, na qualidade de
Entidade Instituidora da Escola Superior de Saúde de Santa Maria, torna público que em confor-
midade com o disposto no artigo 54.º -A, do Decreto -Lei n.º 74/2006, de 24 de março, na redação
dada pelo Decreto -Lei n.º 65/2018, de 16 de agosto, foi realizado o registo do Ciclo de Estudos de
Mestrado em Enfermagem de Saúde Infantil e Pediátrica, pela Direção Geral do Ensino Superior,
com o número de registo R/A -Cr 156/2020, em 30/09/2020, a ministrar em associação, nos termos
da alínea a), do n.º 1, do artigo 42.º, do Decreto -Lei n.º 74/2006, de 24 de março, na redação que
lhe foi dada pelo Decreto -Lei n.º 65/2018, de 16 de agosto, pela Escola Superior de Saúde de
Santa Maria e pela Escola Superior de Enfermagem de São José de Cluny. O ciclo de estudos foi
creditado pela Agência de Avaliação e Acreditação do Ensino Superior, em 22/09/2020, e obteve
parecer favorável por parte da Ordem dos Enfermeiros, em 08/06/2020.

O Plano de Estudos do Ciclo apresentado em anexo, é composto por 90 ECTS, com a duração
de 3 semestres, e entrará em vigor a partir do ano letivo 2020/2021.

9 de novembro de 2020. — A Superiora Provincial, Maria Ludovina Martins Ferraz.

ANEXO

Escola Superior de Saúde de Santa Maria — Escola Superior
de Enfermagem de São José de Cluny

Mestrado em Enfermagem de Saúde Infantil e Pediátrica

Estrutura curricular

QUADRO N.º 1

Áreas científicas Sigla

Créditos

Obrigatórios Opcionais

Enfermagem. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . E -723 80 0
Humanidades . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . H -226 2 0
Ciências Sociais . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . CS -345 3 0
Ciências Sociais e do Comportamento  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . CSC -312 5 0

Subtotal  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 90 0

Total  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 90

N
.º 226

19 de novem
bro de 2020

Pág. 317

Diário da República, 2.ª série
P

A
R

T
E

 I

 Plano de estudos

QUADRO N.º 2

1.º ano

Unidades curriculares Área
científica Tipo

Horas de trabalho

Créditos Observações
Total Contacto

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7)

Enfermagem: Profissão e disciplina . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 723 1.º Semestre. . . . 108 T -20;TP -10;OT -2;O -4 4
Gestão de cuidados de saúde e enfermagem . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 345 1.º Semestre. . . . 81 T -19;TP -4;O -4 3
Ética e Deontologia  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 226 1.º Semestre. . . . 54 T -10;TP -4;O -4 2
Enfermagem de Saúde Infantil e Pediátrica: filosofia, modelos e parceria de cuidados  . . . . . 723 1.º Semestre. . . . 135 T -16; TP -19;OT -10 5
Socioantropologia da infância, adolescência em contexto familiar  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 312 1.º Semestre. . . . 135 T -25;TP -10; OT -10 5
Fundamentos teóricos de enfermagem pediátrica para uma intervenção especializada  . . . . 723 1.º Semestre. . . . 108 T -18;TP -12; OT -6 4
Enfermagem de saúde Infantil, Juvenil e familiar. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 723 1.º Semestre. . . . 189 T -32; TP -27; S -4 7
Investigação . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 723 2.º Semestre. . . . 81 T -19; TP -4; OT -4 3
Optativa I — Diabetes na criança e adolescente . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 723 2.º Semestre. . . . 135 T -20;S -16 5 Optativa*.
Optativa II — Cuidados Intensivos Neonatais e Pediátricos  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 723 2.º Semestre. . . . 135 T -20;S -16 5 Optativa*.
Enfermagem da Criança, Jovem e família em situação de doença e risco . . . . . . . . . . . . . . . 723 2.º Semestre. . . . 189 T -44;TP -8; S -12 7
Estágio Cuidados Especializados I — Módulo I Estágio de Pediatria em Unidades de interna-

mento medicina/ hemato -oncologia.
723 2.º Semestre. . . . 189 E -126;OT -10 7

Estágio Cuidados Especializados I — Módulo II — Estágio de Pediatria em Unidades de cirurgia 723 2.º Semestre. . . . 162 E -108; OT -10 6
Estágio Cuidados Especializados I — Módulo III — Estágio de Pediatria em Neonatologia  . . . 723 2.º Semestre. . . . 54 E -36; OT -2 2

(*) Os estudantes têm que realizar apenas uma das unidades curriculares, 5 créditos ECTS.

 QUADRO N.º 3

2.º ano

Unidades curriculares Área
científica Tipo

Horas de trabalho

Créditos Observações
Total Contacto

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7)

Estágio cuidados Especializado II e Módulo I Estágio de Pediatria em Urgências Pediátricas/
Cuidados Intensivos Pediátricos.

723 1.º Semestre. . . . 270 E -180; OT -13 10

Estágio cuidados Especializado II e Módulo II — Estágio de Saúde Infantil na comunidade  . . . . 723 1.º Semestre. . . . 189 E -126; OT -10 7

w
w

w
.dre.pt

N
.º 226

19 de novem
bro de 2020

Pág. 318

Diário da República, 2.ª série
P

A
R

T
E

 I

Unidades curriculares Área
científica Tipo

Horas de trabalho

Créditos Observações
Total Contacto

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7)

Estágio cuidados Especializado II e Módulo III  — Centros de Desenvolvimento e unidades
de apoio à criança.

723 1.º Semestre. . . . 135 E -90; OT -4 5

Módulo IV: Relatório . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 723 1.º Semestre. . . . 216 OT -54; S -54 8

Notas

(1) Designação da unidade curricular.
(2) Área científica de acordo com as áreas definidas no Quadro n.º 1.
(3) Unidade curricular semestral ou anual.
(4) O número total de horas de trabalho do estudante, incluindo todas as formas de trabalho previstas, designadamente as horas de contacto e as horas dedicadas a estágios,

projetos, trabalhos no terreno, estudo e avaliação.
(5) Número de horas de contacto, de acordo com a tipologia de aula: T — Teóricas; TP — Teórico -Práticas; PL — Práticas Laboratoriais; OT — Orientação Tutorial; S — Seminário;

O — Outros e E — Estágio.
(6) Créditos por unidade curricular calculados em função do número de horas totais.
(7) Assinalar sempre que a unidade curricular for optativa.

 313718447